
 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

ADENDO AO EDITAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO / REGISTRO DE PREÇO N° 009/2024 

 

 

Torna-se público que o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP, 

portador do CNPJ nº 02.319.394/0001-70, sediado na Rua Osvaldo Avelar, nº 182, 

bairro Novo Horizonte, Lagoa Formosa/MG, CEP: 38.720-000, neste ato representado 

por seu Presidente Sr. César Caetano de Almeida Filho, torna público o primeiro 

adendo ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO / REGISTRO DE PREÇO N° 009/2024. 

 

1- DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL:  

1.1. Inclui-se no item 7. Da fase de julgamento  

7.15. Da Comprovação dos requisitos mínimos do software: 

 7.15.1. Será convocada a licitante melhor classificada no certame para efetuar, no 

prazo de até 05 (cinco) dias úteis, apresentação visando a avaliação técnica do 

software.  

7.15.2. Em face da essencialidade dos serviços licitados e visando a contratação de 

solução consistente e íntegra, a avaliação se dará nos itens considerados REQUISITOS 

MÍNIMOS, que são obrigatórios e representam as FUNCIONALIDADES ESSENCIAIS À 

ANÁLISE DO PRODUTO. Estes deverão ser 100% atendidos pela licitante classificada em 

primeiro lugar durante a demonstração.  

7.15.3. A licitante que não atender aos REQUISITOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS em sua 

plenitude será desclassificada, sendo convocada as demais licitantes, obedecendo à 

ordem classificatória no certame, para efetuarem a apresentação. 

 7.15.4. CONSIDERANDO QUE A PARTICIPAÇÃO NO CERTAME IMPLICA POSTULADO DE 

BOA-FÉ PROCESSUAL E ATENDIMENTO DAS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS, A PROVA DE 

CONCEITO OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL, NAS DEPENDÊNCIAS DO CISALP. 

7.15.5. A demonstração deverá ser exercida por representante técnico da licitante, o 

qual deverá ter total domínio do software e preparo para esclarecer possíveis dúvidas 

da comissão de avaliação, não sendo admitida apresentação por meio de conexão 



 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

remota, vídeo, transmissão online, ou qualquer outra forma na qual o responsável 

técnico da empresa e condutor da apresentação não se faça presente.  

7.15.6. A apresentação terá duração de até 02h (duas horas), podendo ter seu tempo 

prorrogado a critério da Comissão de Avaliação, mediante solicitação da licitante, caso 

se constante que o tempo seja insuficiente para demonstração completa da solução 

ofertada.  

7.15.7. Será de inteira responsabilidade da proponente seguir o roteiro de 

apresentação (constante neste Termo de Referência), preferencialmente na ordem 

sequencial. Caso a proponente deixe de apresentar algum item constante no roteiro 

de apresentação, será avaliado pela comissão como requisito não atendido.  

7.15.8. A proponente deverá conceder espaço ao término da apresentação de cada 

item para eventuais questionamentos da comissão. A falta de questionamentos por 

parte da comissão não significará que a licitante cumpriu o solicitado no item, sendo 

que estes servirão apenas para total esclarecimento sobre o requisito em questão. 

7.15.9. A comissão poderá solicitar a reapresentação de determinado item a fim de 

esclarecer possíveis dúvidas.  

7.15.10. A sessão de demonstração é pública, sendo permitido o seu 

acompanhamento por quaisquer interessados, não sendo permitida a intervenção 

durante a execução da análise. Eventuais manifestações poderão ser apresentadas 

após o término da demonstração e/ou protocoladas até o primeiro dia útil posterior ao 

encerramento da mesma.  

7.15.11. Os materiais e equipamentos necessários para a demonstração do 

atendimento dos requisitos técnicos e funcionais (computador/data show/tela de 

projeção, etc), serão de responsabilidade da empresa proponente, assim como os 

dados necessários para demonstração. Caberá a Prefeitura, apenas a disponibilização 

do local com mesas e cadeiras, para a realização da prova prática de conceito.  

7.15.12. Somente será concedida uma única oportunidade de realização da prova de 

conceito para a empresa proponente. Em caso de impeditivo técnico pontual, o item 

poderá ser retomado até o final da demonstração, ficando preclusa oportunidade de 

nova demonstração posterior.  

7.15.13. Em caso de não comparecimento injustificado da licitante para execução da 

prova de conceito em data e hora marcada, a empresa será imediatamente 

desclassificada.  

7.15.14. A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO CONSIGNARÁ SUA DECISÃO EM ATA A SER 

ELABORADA EM SESSÃO RESERVADA, DECLARANDO: SE ATENDE OU NÃO ATENDE O 



 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

REQUISITO. A COMISSÃO TERÁ O PRAZO DE ATÉ 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA 

APRESENTAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE CONCEITO.  

7.15.15. DO ROTEIRO DA APRESENTAÇÃO  

7.15.16. O ROTEIRO DA APRESENTAÇÃO DEVERÁ CONTEMPLAR A SIMULAÇÃO 

COMPLETA DE UMA CESTA DE PREÇOS, CONFORME SE SEGUE: 

a) apresentar o catálogo de produtos, exibindo-os por objeto de licitação (conforme 

item 1.30.). Será solicitado pela Comissão de Avaliação que seja realizado pesquisas de 

alguns itens afim de comprovar que os mesmos possuem cadastro no catálogo;  

b) apresentar o catálogo de fornecedores, listando-os por objeto de licitação e por 

produto/serviço (conforme item 1.4. e item 1.5.). 

 c) efetuar o registro de uma cesta de preços no sistema, informando: data, descrição 

do objeto, tipo de cálculo, tipo de correção monetária e índice de correção a ser 

utilizado; 

 d) registrar no mínimo 10 (dez) itens, selecionando-os do catálogo de produtos, sendo 

no mínimo 05 (cinco) itens de objetos comuns (com no mínimo 02 medicamentos);  

d-1) os itens a serem utilizados na apresentação serão definidos pela comissão no ato 

da avaliação, momento em que o representante da empresa deverá indagar a 

comissão de avaliação para informar os produtos que deseja efetuar a simulação; e) 

registrar no mínimo 03 (três) fornecedores (selecionando-os do catálogo de 

fornecedores);  

e-1) registrar preços nos itens de 01 (um) fornecedor; f) criar um fornecedor fictício e 

disparar e-mail de solicitação de cotação (e-mail da prefeitura a ser informado no ato 

da apresentação), com o link para acesso ao sistema/aplicativo de cotação eletrônica. 

f-1) um membro da comissão de avaliação irá acessar o sistema/aplicativo de cotação 

eletrônica e alimentará as informações (simulando ser um fornecedor).  

f-2) a ferramenta de cotação deverá apresentar ao fornecedor as informações do 

orçamento: entidade solicitante, data, objeto, lista de itens (item, descrição, unidade 

de medida, quantidade.  

f-3) o sistema/aplicativo de cotação eletrônica deverá possibilitar o registro das 

informações necessárias para a cotação de preços, sendo elas: marca ofertada, 

número de registro da Anvisa (que será necessário informar nas compras de 

medicamentos), valor unitário, valor total (calculado automaticamente), além de 

campo para observações em cada item, endereço, cep, cidade, prazo de validade da 

cotação, nome completo e CPF do responsável. 



 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

 f-4) após o membro da comissão concluir o registro das informações e conclusão da 

cotação, deverá ser apresentado pelo licitante o arquivo digital da cotação (pdf) 

assinado eletronicamente. 

 f-5) migrar informações lançadas no sistema/aplicativo de cotação eletrônica (subitem 

f-1) para a cesta de preços. 

 g) apresentar tela para seleção de preços dos itens comuns (automaticamente 

conforme item 1.29.), com no mínimo 03 (três) fontes distintas de preços; 

 g-1) consideram-se fontes distintas de preços aquelas citadas no item 1.25. do 

presente Termo de Referência, as quais deverão ser exibidas de formas distintas, em 

abas ou colunas individuais, devidamente identificada com o nome da fonte de preços. 

g-2) os resultados de fontes de preços dos itens comuns deverão ser precisos, com 

similaridade ao produto pesquisado. 

h) efetuar a pesquisa de fontes e seleção de preços para os itens não comuns, com no 

mínimo 03 (três) fontes distintas de preços (obedecendo ao determinado no subitem 

g-1);  

i) para os itens de medicamentos, apresentar a mediana do BPS (em aba/tabela 

separada), conforme item 1.3.1. 

 j) apresentar o preço médio definido em cesta de preços anteriores, conforme item 

1.2.8.  

k) efetuar análise crítica, informando o percentual de alerta de preços destoantes 

(conforme subitem 3.1.10) a ser indicado pela comissão, efetuando a retirada dos 

preços e informando o motivo;  

l) apresentar consulta da tabela CMED dentro da aplicação, conforme item 1.27. 

 m) apresentar relatórios das fontes de preços utilizadas na cesta; 

 n) apresentar relatório de mapa de apuração de preços (em formato de tabela 

conforme modelo abaixo), devendo conter, além de todas as informações pertinentes 

ao cadastro da cesta de preços: descrição dos itens, unidade de fornecimento, 

quantidade, valores unitários selecionados em cada fonte de preços, destaque nos 

itens que foram retirados na análise crítica, média de cada item, valor total do item, 

valor total da cesta de preços;  

 

 

 



 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

MODELO DE MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS 

ÓRGÃO: 

OBJETO: 

TIPO DE CÁLCULO: ( ) MÉDIA    ( ) MEDIANA   ( ) MENOR PREÇO DATA: ___/___/____ 

Lote Item Descrição Unid Qtde 

N
o

m
e 

fo
rn

ec
ed

o
r 

1
 

N
o

m
e 

fo
rn

ec
ed

o
r 

2
 

N
o

m
e 

fo
rn

ec
ed

o
r 

3
 

N
o

m
e 

fo
n

te
 1

 
N

o
m

e 

fo
n

te
 2

 
N

o
m

e 

fo
n

te
 3

 Preço 

Médio 

Valor 

Total 

             

             

             

TOTAL        

 

 

o) apresentar os documentos comprobatórios das fontes de preços utilizadas na cesta, 

conforme item 1.39. 

 p) efetuar duplicação da cesta de preços, conforme previsto no item 1.8. 

 q) efetuar o reajuste da cesta de preços utilizando o índice IPCA. 

q-1) o reajuste deverá ser aplicado em todos os preços selecionados nos itens compõe 

a cesta.  

q-2) deverá ser apresentado o relatório, conforme descrito no item 1.12.b.  

r) ao término da apresentação, deverão ser impressos todos os documentos 

pertinentes a cesta de preços, tais como: mapa de apuração de preços (conforme 

modelo constante no TR), relatório de informações por fonte de preços e documentos 

comprobatórios da origem dos preços (atas de registros de preços e/ou contratos). 

 r-1) os documentos comprobatórios das fontes de preços utilizadas (atas e/ou 

contratos), deverão ser impressas de forma unificada, ou seja, todos os documentos 

utilizados na cesta de preços de uma única vez.  

7.15.17. A Comissão de Avaliação poderá solicitar apresentação de item não 

contemplado no roteiro, para comprovação dos requisitos mínimos exigidos 

(constante no item 1.2. deste termo de referência).  

7.15.18. A comissão poderá, a qualquer momento, solicitar prints e/ou fazer registros 

de imagens das telas (fotos), as quais serão anexadas ao laudo de avaliação. 

 



 

SEDE ADMINISTRATIVA: Rua Osvaldo Avelar, nº 182, bairro Novo Horizonte. Lagoa 
Formosa/MG 

(34)3824-1710 – Site: www.cisalp.mg.gov.br 
 

 2 – FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL.  

 

 

 

 

Lucélia Soares de Lima 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CISALP 

SETOR REQUISITANTE 

 

 

 

Lagoa Formosa/MG, 22 de julho de 2024. 

 


		2024-07-22T08:51:43-0300
	LUCELIA SOARES DE LIMA:01390908607




